
452 Sbírka zákonů a nařízení, č. 178/1940.

svolení k výpovědi podle § 4 zák. č. 44/1928 
Sb. ve znění čl. I, § 2, č. 7 zák. č. 32/1934 Sb. 
V tomto případě převede soud řízení o námit
kách do nesporného řízení, jinak, jde-li o ná
jemní předmět zákonem chráněný, zastaví ří
zení usnesením a útraty sporu vzájemně 
zruší.

(3) Jestliže řízení o námitkách proti výpo
vědi uvedené v odstavci 1 bylo před účinností 
tohoto nařízení skončeno, může nájemník do 
14 dnů od účinnosti tohoto nařízení nebo od 
pozdějšího doručení rozsudku, kterým byla 
výpověď ponechána v účinnosti, navrhnouti 
u soudu prvé stolice, aby rozsudek byl prohlá
šen za neúčinný. Soud rozhodne o návrhu po
dle zásad nesporného řízení. Do rozhodnutí 
o návrhu nepokračuje se v opravném řízení; 
bylo-li návrhu vyhověno, zastaví soud oprav
né stolice řízení usnesením. Proti rozhodnutí 
soudu druhé stolice o návrhu není dalšího 
opravného prostředku.

čl. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení a pozbude jí dnem 31. prosince 1941; 
provede je ministr sociální a zdravotní správy 
v dohodě s ministry spravedlnosti, financí a 
vnitra.

Dr. Hácha v. r. 

Ing. Eliáš v. v.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

178.
Vládní nařízení 

ze dne 11. dubna 1940 
o odborné službě lesní.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.
I1) Pro lesy, jichž vlastníci nejsou podle 

platných předpisů povinni míti odborného les
ního hospodáře, nejsou-li spravovány vlastním

odborným lesním hospodářem nebo nemá-li 
jich vlastník způsobilost odborného lesního 
hospodáře, zřizuje se odborná služba lesní.

(2) Odbornou službou lesní se rozumí řádné 
hospodaření, jak je vykonává odborný lesní 
hospodář, ustanovený podle § 22 lesního zá
kona.

§2.

O) Odbornému lesnímu hospodáři náležejí 
veškeré práce, k nimž je třeba odborného 
vzdělání, obzvláště:

a) sestavovat! těžební a obnovovací (zales- 
ňovací) plány a dozírati na jejich řádné pro
vádění,

b) organisovati lesní práce, dohlíželi na ká
cení, výrobu, měření a druhování dřeva,

c) knihovati hmotu vytěženého dřeva,

d) udíleti rady o prodeji dřeva a zhodno
cení ostatních lesních výrobků,

e) podávati dobrozdání ve věcech lesního a 
dřevařského hospodářství vlastníkům svěře
ných lesů.

(2) Mimo to může odborný lesní hospodář 
sdělávati na vyzvání vlastníků lesa (§ 1, 
odst. 1) svého obvodu hospodářské plány 
(programy), a to pouze za úhradu cestovních 
a věcných výloh, jež hradí dotčený vlastník 
lesa.

(3) Bližší rozsah úkolů odborného lesního 
hospodáře a jemu přidělených zaměstnanců 
bude určen ve služebních předpisech, které 
vydá Svaz lesních společenstev (§7) po schvá
lení ministerstva zemědělství.

§3.

(!) Vlastníci lesů, pro něž se zřizuje odbor
ná lesní služba (§ 1, odst. 1), jsou členy lesní
ho společenstva.

(2) Lesní společenstvo jest právnickou oso
bou veřejného práva.

(3) Obvody a sídla lesních společenstev sta
noví ministerstvo zemědělství. Při tom obvody 
lesních společenstev mají se pokud možno sho- 
dovati s obvody lesní služby dohlédací.

(4) V národnostně smíšených oblastech 
utvoří se pokud možno lesní společenstvo po
dle národnosti majitelů lesů.

(5) Jde-li o lesy sousedící s důležitými vo
jenskými zařízeními, rozhodne o jejich zařa
zení pod odbornou službu lesní (§ 1, odst. 1) 
ministerstvo zemědělství.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 178/1940. 453

§4.

(1) Správními orgány lesního společenstva 
jsou předseda a správní výbor, složený z pěti 
členů.

(2) Předsedu jmenuje okresní hejtman, 
v jehož obvodu je sídlo lesního společenstva. 
Předseda zastupuje lesní společenstvo před 
soudy a úřady.

(s) členy správního výboru jmenuje před
seda s přihlédnutím k tomu, aby byl zastoupen 
lesní majetek všech skupin vlastníků; jednoho 
z nich jmenuje místopředsedou. Tyto členy 
potvrdí v jejich funkci okresní hejtman (od
stavec 2).

(4) Funkční období předsedy a členů správ
ního výboru je tříleté.

(6) Okresní hejtman může předsedu i čle
ny správního výboru zbaviti ze závažných dů
vodů funkce.

(6) Stanovy a jednací řád pro lesní spole
čenstva vydá k návrhu Svazu lesních spole
čenstev ministerstvo zemědělství a vyhlásí je 
v úředním listě.

§5.
t1) Členem správního výboru s hlasem po

radním jest odborný lesní hospodář spole
čenstva.

(2) O všech schůzích správního výboru 
uvědomí předseda společenstva včas okresní 
úřad, jehož zástupce má právo schůzí se účast- 
niti; má právo zastaviti výkon opatření správ
ních orgánů společenstva, která se příčí plat
ným předpisům, až do rozhodnutí okresního 
uřadu, příslušného podle sídla společenstva.

§6.

(}) Úkolem lesních společenstev jest pečo
vali o povznesení lesního hospodářství a hos
podářský rozvoj členů.

(2) Obchodování a podnikání na vlastní a 
cizí účet není lesním společenstvům dovoleno.

§7.
í1) Lesní společenstva se sdružují ve „Svaz 

lesních společenstev", v dalším „Svaz".

L) Svaz je právnickou osobou veřejného 
Obchodování a podnikání na vlastní a 

cizí účet není Svazu dovoleno.

§8.

t1) Správními orgány Svazu jsou předseda 
a sPravm výbor, složený z deseti členů a z de

seti náhradníků. V tomto počtu jest již za
hrnuto po jednom zástupci zemědělských rad.

(2) Předsedu jmenuje ministr zemědělství. 
Předseda zastupuje Svaz před soudy a úřady.

(3) Členy správního výboru mimo zástupce 
zemědělských rad jmenuje předseda přihlížeje 
k tomu, aby byl zastoupen lesní majetek všech 
skupin vlastníků; jednoho z nich jmenuje 
místopředsedou. Tyto členy potvrdí v jejich 
funkci ministr zemědělství.

(4) Funkční období předsedy a členů správ
ního výboru je tříleté.

(5) Předseda i členové správního výboru 
mohou býti ze závažných důvodů svých funkcí 
zbaveni.

(6) Jednací řád Svazu vydá a v úředním 
listě vyhlásí ministerstvo zemědělství.

§ 9.

Schůzí správního výboru Svazu se účastní 
s hlasem poradním zástupce ministerstva ze
mědělství a po jednom zástupci zemských 
úřadů. Zástupce ministerstva zemědělství má 
právo zastaviti výkon opatření správních "orgá
nů Svazu, která se příčí platným předpisům, 
a to až do rozhodnutí ministerstva zeměděl
ství.

§ 10.
C1) Svazu přísluší pečovati o povznesení 

lesního hospodářství a hospodářský rozvoj 
majitelů lesů (§ 1, odst. 1), a to zejména:

a) usměrňovati veškerou činnost lesních 
společenstev,

b) navrhovati ministerstvu zemědělství 
změnu obvodů a sídel lesních společenstev,

c) pečovati o činnost informační a poradní,
d) jmenovati odborné lesní hospodáře jak 

pro Svaz, tak i pro lesní společenstva,
e) stanovití a vybírati příspěvky členů na 

odbornou službu lesní ve výši, již schvaluje 
ministr zemědělství a vyhlašuje v úředním 
listě,

f) spravovati jmění získané z vybraných 
příspěvků a uhrazovati výdaje odborné služby 
lesní.

(2) Služební a platové poměry zaměstnanců 
upraví služební řád, který k návrhu Svazu 
vydá ministerstvo zemědělství v dohodě s mi
nisterstvem sociální a zdravotní správy. Slu
žební poměr zaměstnanců jest soukromopráv
ní. Při ustanovování zaměstnanců budiž pře
devším přihlíženo k zaměstnancům, kteří zří
zením povinné odborné služby lesní pozbudou

80*



454 Sbírka zákonů a nařízení, č. 179/1940.

zaměstnání v podobné službě a k přebytečným 
zaměstnancům státní a jiné veřejné správy.

července 1940; provede je ministr zemědělství 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

§ 11.
(1) K úhradě nákladů spojených s prová

děním odborné služby lesní vyměřuje a vy
bírá Svaz roční příspěvky.

(2) Při stanovení výše příspěvků jest při
lili žeti jednak k všeobecné potřebě, jakou vy
žaduje náklad na odbornou službu lesní, jed
nak k výnosu lesního majetku. Příspěvky jsou 
povinni platiti všichni majitelé lesů podrobe
ných odborné službě lesní podle § 1, odst. 1.

(3) Aspoň 5% příspěvků jest uložiti do re- 
servního fondu na úhradu schodku, který 
vznikne po případě při poklesu cen v lesním 
hospodářství. Do tohoto fondu plynou úroky 
ze jmění Svazu, dary a jiné dobrovolné pří
spěvky.

(-i) Do fondu uvedeného v odstavci 8 plyne 
dále mimořádný příspěvek, který se vyměřuje 
majitelům lesa (§ 1, odst. 1) nad 50 ha cel
kové výměry lesa v částce 20 hal. za 1 m3 
hroubí skutečně provedené těžby, který však 
musí činiti nejméně 5 K. Tento příspěvek 
bude vybírán jen po dobu, než bude dosaženo 
výše rovnající se přibližně dvouročním nákla
dům na odbornou službu lesní; kdy tomu tak 
bude, vyhlásí ministr zemědělství v úředním 
listě.

(5) V případech zvláštního zřetele hodných 
může Svaz dočasně snížiti příspěvky uvedené 
v odstavcích 1 a 4 nebo od nich osvoboditi, 
aniž by se dožadoval finanční pomoci ze stát
ních prostředků.

(e) Nedoplatky příspěvků uvedených v od
stavcích 1 a 4 vymáhají se politickou nebo 
soudní exekucí na základě výkazu nedoplatků, 
vydaného předsedou Svazu a jím co do vyko
natelnosti potvrzeného.

(7) Ustanovení o rozpočtu, hospodaření, 
účetní závěrce a kontrole budou pojata do 
jednacího řádu, který vydá k návrhu Svazu 
ministerstvo zemědělství.

§ 12.

t1) Veškeré funkce činovníků podle tohoto 
nařízení jsou čestné; tito mají však nárok na 
náhradu skutečných výloh. Funkcionáři jsou 
zodpovědní ze své úřední činnosti.

(-) Všechny úřady jsou povinny spolupů- 
sobiti při provádění tohoto nařízení.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

179.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 31. května 1940,

kterou se stanoví odběr čerstvých uzenin 
na lístky.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minister
stvo zemědělství k úpravě hospodaření někte
rými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§1.

(1) Řeznicko-uzenářské výrobky všeho dru
hu smějí býti vydávány jen na lístky.

(2) Započítání jednotlivých řeznicko-uze- 
nářských výrobků na lístky bude upraveno 
vyhláškou českomoravského svazu pro úpra
vu obchodu s jatečným dobytkem.

§2.

Přestupky ustanovení této vyhlášky se 
trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 3.
Touto vyhláškou se zrušují § 7, odst. 4 vy

hlášky předsedy vlády ze dne 29. září 1939, 
č. 215 Sb., o zavedení lístků na potraviny,^ § 1 
vyhlášky předsedy vlády ze dne 20. října 
1939, č. 256 Sb., kterou se blíže stanoví pojem 
čerstvých uzenin a kterou se zavádí jeden bez
masý den v týdnu, a vyhláška předsedy vlády 
ze dne 1. února 1940, č. 70 Sb., o přídělu masa 
na výrobu čerstvých uzenin.

§4.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 10. 

června 1940.

§ 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1.

Ing. Eliáš v. r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédaci poštovní úřad Praha 25.


